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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многолетние злаковые травы являются важнейшим компонентом

сенокосов и пастбищ. Широкое использование данных культур обусловлено

их ценными биологическими особенностями: высокой пластичностью,

долголетием, способностью к вегетативному возобновлению,

зимостойкостью, и устойчивостью к вредителям и болезням (Косолапов и др.,

2012). Злаковые травы служат основой для получения дешевого и

разнообразного корма в рационах жвачных животных (зелёная трава, сено,

силос, сенаж). Некоторые виды применяют для создания газонов различного

типа и рекультивации деградированных земель. Помимо высокой

хозяйственной ценности, злаковые травы имеют существенное экологическое

значение, поскольку обогащают почву органическими веществами,

предотвращают эрозийные процессы, а также способствуют оздоровлению

окружающей среды (Сапрыкин и др., 2020; Костенко и др., 2016; Асямов и др.,

2016).

Определяющее влияние на продуктивность и устойчивость кормовых

агроэкосистем оказывают культура и сорт (Костенко и др., 2016). В настоящее

время в Государственном реестре селекционных достижений, допущенных к

использованию на территории Российской Федерации, находится более 400

сортов злаковых трав, представленных 47 видами (Государственный реестр

селекционных достижений…, 2023). На основе наиболее распространенных

культур в России создана система экологически и географически

дифференцированных сортов злаковых трав, обладающих высокой

продуктивностью и устойчивостью к экологическим стрессам (Косолапов и

др., 2013).

До настоящего времени генетические особенности большинства

российских сортов злаковых трав не изучались с использованием

современных молекулярных методов. Их дифференциация и идентификация
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основывается на морфологических различиях. Такой подход вызывает

определенные трудности, обусловленные большой вариабельностью

признаков злаковых трав, сложностью генетической системы и высокой

степенью пластичности при взаимодействии генотипа и условий окружающей

среды. Морфологически схожие сорта многолетних злаковых трав могут

отличаться высокой степенью генетической гетерогенности из-за их

перекрестноопыляемой природы и самонесовместимости (Сапрыкин и др.,

2020).

С целью повышения эффективности сортовой идентификации

сельскохозяйственных культур в последние годы успешно применяются

молекулярные ДНК-маркеры. Они выгодно отличаются от морфологических

признаков возможностью автоматизации и осуществления анализа вне

зависимости от фазы развития растений и условий окружающей среды

(Хлесткина, 2015; Клименко и др., 2022). Сортовая идентификация с

использованием ДНК-маркеров основана на анализе высокополиморфных

областей генома и последующем документировании результатов оценки

аллельного состава (Малышев и др., 2006). Полученные в ходе тестирования

данные могут использоваться для определения уникальности и однородности

сорта, подбора родительских форм для скрещиваний, контроля гибридизации

и дифференциации исходного материала.

Для изучения полиморфизма между видами и сортами злаковых трав

успешно применяются различные типы ДНК-маркеров. Одними из наиболее

эффективных являются микросателлитные локусы (SSR - Simple Sequence

Repeats), основанные на анализе простых повторяющихся повторов (Сухарева,

Кулуев, 2018). С их помощью изучали полиморфизм образцов райграса

однолетнего (Nie et al., 2019), райграса пастбищного (Liu et al., 2018), ежи

сборной (Yan et al., 2016). Помимо микросателлитов для изучения

генетических особенностей злаковых трав активно используется система

SCoT (Start Codon Targeted Polymorphism), выявляющих вариабельность

консервативных последовательностей, фланкирующих стартовый кодон ATG
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(Collard, Mackill, 2009). Данные маркеры успешно применяли для анализа

целого ряда злаковых культур (Safari et al. 2019; Kondratskaya et al., 2019;

Tabaripour, Keshavarzi, 2021).

Внедрение методов молекулярного маркирования в практику анализа

ценных отечественных сортов злаковых трав обеспечит их сохранность,

значительно повысит эффективность регистрации и авторской защиты

селекционных достижений.

Цели и задачи исследования

Цель настоящей работы заключалась в разработке оптимизированных

методов ДНК-анализа для идентификации и генетической паспортизации

сортов многолетних злаковых трав с использованием систем SSR и SCoT-

маркеров на основе ПЦР технологии.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Разработка элементов технологии генотипирования для

идентификации сортов многолетних злаковых трав, включая выбор

метода экстракции ДНК, оптимизацию условий амплификации с

применением SSR-локусов и SCoT-маркеров, а также определение

эффективного способа детекции и верификации результатов анализа.

2. Определение набора информативных SSR- и SCoT-маркеров для

сортовой дифференциации образцов райграса пастбищного (Lolium

perenne L.), райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam.) и

фестулолиума (× Festulolium F. Aschers. et Graebn).

3. Анализ межсортового и внутрисортового ДНК-полиморфизма сортов

многолетних злаковых трав с помощью молекулярных маркерных

систем.

4. Изучение особенностей генетической структуры и филогенетических

связей в коллекции сортов райграса и фестулолиума с

использованием ДНК-маркеров.

5. Составление молекулярно-генетических формул сортов многолетних

злаковых трав на основе систем SSR- и SCoT-маркирования.
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6. Создание генетических паспортов ряда сортов многолетних злаковых

трав.

Научная новизна работы

С учетом высокой внутрипопуляционной гетерогенности злаковых трав

впервые предложен метод генетической идентификации сортов райграса

пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума с использованием

репрезентативной навески растительной ткани из 30 генотипов от каждого

образца.

Установлен набор ДНК-идентификационных SSR- и SCoT-маркеров,

пригодных для определения сортовой принадлежности.

На основе анализа межсортового и внутрисортового ДНК-

полиморфизма сортов райграса и фестулолиума установлены

филогенетические взаимоотношения образцов и изучены особенности

генетической структуры исследуемых коллекций.

Составлены ДНК-паспорта отечественных сортов райграса и

фестулолуима, содержащие молекулярно-генетическую формулу, а также

информацию о происхождении, основных морфобиологических свойствах и

регионах возделывания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработка адаптированных методов генотипирования для изучения

генетического разнообразия и ДНК-идентификации многолетних злаковых

трав имеет большое прикладное и теоретическое значение. Эти исследования

позволяют получить новую информацию о закономерностях изменчивости в

конкретной популяции, сорте, линии, генотипе в процессе репродукции,

обогащают знаниями в области филогенетики и структуры геномов.

Использование молекулярно-генетических методов повышает

эффективность авторской защиты селекционных достижений, сокращает

затраты на регистрацию новых сортов при оценке их соответствия критериям

отличимости, однородности и стабильности (ООС-тест). Данные, полученные

в ходе анализа образцов злаковых трав, имеют практическую значимость для
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селекционного процесса и находят применение для характеристики исходного

материала, подбора родительских форм, контроля гибридизации и

обнаружения хозяйственно ценных признаков.

Положения, выносимые на защиту

 Использование SSR- и SCoT-маркеров для анализа суммарных навесок

растительной ткани («балк-образцов»), состоящих из 30 генотипов от

каждого образца злаковых трав, позволяет повысить эффективность

дифференциации и сортовой идентификации высокогетерогенных

популяций злаковых трав.

 Изучена генетическая структура и филогенетические взаимоотношения в

анализируемых коллекциях злаковых трав. По результатам анализа

молекулярной вариансы (AMOVA) установлена высокая внутрисортовая

генетическая изменчивость, превышающая в 4 раза различия между

сортами.

 На основе индивидуальных молекулярно-генетических формул

составлены генетические паспорта отечественных сортов райграса

пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума, которые могут

использоваться для ДНК-идентификации, контроля сортовой чистоты и

соответствия семенного материала.

Апробация результатов работы

Результаты исследований были представлены и одобрены на

конференциях различного уровня: Третья Международная научно-

практическая конференция «Клеточная биология и биотехнология растений»,

г. Минск, Беларусь, 24-27 мая 2022 г., Вторая Международная научно-

практическая конференция «Геномика и современные биотехнологии в

размножении, селекции и сохранении растений», г. Ялта, 13-15 октября 2021

г., Вторая всероссийская с международным участием научная конференция

«Экономическое и фитосанитарное обоснование интродукции кормовых

растений», Московская область, пос. Большие Вяземы, 17-20 июня 2021 г.,

10

Всероссийская научная конференция с международным участием

«Многофункциональное адаптивное кормопроизводство», Московская

область, г. Лобня, 20-23 июня 2023 г.

Публикации результатов исследований

Результаты диссертации опубликованы в 12 научных работах, из них 2 –

в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в журналах, индексируемых в

Scopus/WoS, 5 – в других научных изданиях, а также получено свидетельство

о государственной регистрации «Базы данных нуклеотидных

последовательностей, идентифицирующих сорта кормовых культур» (№

2023622067 от 22 июня 2023 г.).

Личный вклад автора

Результаты исследований получены автором лично и в совместной

работе с сотрудниками лаборатории молекулярно-генетических исследований

кормовых культур Федерального научного центра кормопроизводства и

агроэкологии имени В.Р. Вильямса (ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса») по

выполнению тематики плана государственного задания (FGGW-2022-0007)

«Использовать адаптированные методы молекулярно-генетического анализа

кормовых культур для создания новых форм, сортов и гибридов с

улучшенными хозяйственно ценными признаками».

Структура и объём диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 142 страницах и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов и их обсуждения, заключения, списка литературы и приложений.

Работа содержит 29 таблиц и 33 рисунка. Список использованной литературы

включает 152 источника, в том числе 78 – на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Ботаническая, биологическая и хозяйственная характеристика

злаковых трав

Многолетние злаковые травы являются основными растениями

в природных луговых фитоценозах средней полосы, севера и степной зоны

России (Костенко и др., 2016). Они играют важную роль в развитии

животноводства и увеличении производства животноводческой продукции, в

реализации программ ландшафтного земледелия и рационального

использования естественных ресурсов планеты. Широкое распространение

многолетних злаковых трав обусловлено их ценными биологическими

свойствами – экологической пластичностью, высокой урожайностью,

долголетием, зимостойкостью и способностью к вегетативному

возобновлению (Сапрыкин и др., 2020). Правильный подбор сортов и

надлежащий уход за ними позволяет получать дешевый, разнообразный,

полноценный корм (зеленый корм, сено, силос, белково-витаминная мука)

(Косолапов и др., 2012). Более 80 % валового урожая лугопастбищных

хозяйств в России обеспечивают злаковые травы, являясь основой для

большинства заготавливаемых грубых кормов (Косолапов и др., 2013).

Многие виды многолетних злаковых трав при посеве в чистом виде или в

травосмеси также применяются для борьбы с процессами опустынивания и

защиты почв от разнообразных эрозий (Костенко и др., 2016). Кроме

кормового значения ряд культур (овсяница красная, мятлик луговой, райграс

пастбищный и др.) активно используется для создания газонов, при залужении

откосов дорог, рекультивации деградированных земель (Асямов и др., 2016;

Сапрыки и др., 2020).

Наличие у многих ботанических видов злаковых трав большого

количества форм и подвидов позволяет адаптировать их к произрастанию в

условиях конкретного региона, вывести сорта одного вида, но разного типа

использования (Костенко и др., 2016). Так, для полевого травосеяния
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предпочтительны тимофеевка луговая, кострец безостый, овсяница луговая,

овсяница тростниковая, ежа сборная, райграс пастбищный, райграс

многоукосный, житняк гребневидный, житняк узкоколосый, ломкоколосник

ситниковый, пырей бескорневищный, райграс высокий. Для лугового

травосеяния – все перечисленные виды, а также овсяница красная, мятлик

луговой, мятлик болотный, лисохвост луговой, лисохвост вздутый, полевица

гигантская, полевица побегоносная, полевица тонкая, пырей сизый, овсяница

восточная, бекмания обыкновенная, двукисточник тростниковый (Косолапов

др., 2015)

К наиболее распространенным в России злаковым травам относится

кострец безостый, тимофеевка луговая, овсяница луговая, райграс

пастбищный, фестулолиум, а также ежа сборная. Второстепенными видами

принято считать лисохвост луговой, житняки, пырейники, пырей ползучий,

пырей бескорневищный, мятлик луговой, двукисточник тростниковый,

вейники, овсяница тростниковая, полевицы (Косолапов и др., 2013)

Всего в Государственном реестре селекционных достижений,

допущенных к использованию на территории Российской Федерации,

находится более 400 сортов многолетних злаковых трав, представленных 47

видами («Государственный реестр селекционных достижений…», 2023).

1.1.1. Основные направления селекции кормовых злаковых трав

Целенаправленное развитие луговодства и полевого кормопроизводства

в стране обусловило усиление селекционной работы по выведению сортов

многоукосного и пастбищного типа, обладающих комплексом хозяйственно-

ценных признаков (Новоселова и др., 2005). Направления селекции

многолетних злаковых трав определяется как общими, так и специфическими

задачами, определенными разнообразием почвенно-климатических условий и

характером использования травостоя. Зимостойкие, раннеспелые сорта с

быстрым отрастанием весной и после укосов, а также обладающие высоким

13

урожаем кормовой массы в течение двух-трех лет, устойчивой по годам

урожайностью семян и пригодные для ранней подкормки, особенно ценны для

полевого травосеяния. В луговом травосеянии используются сорта,

обладающие долголетием и высокой конкурентной способностью при

длительном пастбищном и сенокосном использовании в травосмеси на

суходольных и пойменных низинных землях, а также на осушенных

торфяниках. Кроме того, данные сорта должны обладать устойчивостью к

вытаптыванию и стравливанию, быстрым темпом отрастания, различаться по

скороспелости и ритму роста (Костенко и др., 2016; Косолапов и др., 2012).

Главными направлениями селекции многолетних злаковых трав являются

увеличение кормовой и семенной продуктивности, повышение зимостойкости

и долголетия растений, создание экологически дифференцированных сортов,

устойчивых к патогенам, экологическим стрессам (Косолапов и др., 2013;

Sampoux et al., 2011; Скалозуб, Клочкова, 2021).

Селекция многолетних злаковых трав, в основном, базируется на

различных типах искусственного отбора (экотипический, массовый

позитивный, групповой биотипический, индивидуально-семейственный).

(Сапрыкин и др., 2020). Однако также широко используется метод

гибридизации, гетерозиса, создание синтетических и сложногибридных

популяций, индуцированный мутагенез и экспериментальная полиплоидия

(Косолапов и др., 2012; Уразова, Литвинчук, 2017; Косолапов, Пилипко, 2018;

Boller et al., 2010).

Использование наиболее подходящего коллекционного материала в

качестве исходного позволяет быстро создавать специализированные сорта.

Основным источником для селекции многолетних злаковых трав служат

отечественные и зарубежные селекционные и местные сорта, а также

дикорастущие формы (Пыльнев и др., 2005; Косолапов и др., 2018) (рис. 1).
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Рисунок 1 – Результаты селекции многолетних злаковых трав в 2001-2018 гг.

в ФНЦ «ВНИИ кормов имени В.Р. Вильямса» и в организациях-партнерах

(Косолапов и др., 2018).

1.1.2. Райграс пастбищный (Lolium perenne L.)

Пастбищный или многолетний райграс (Lolium perenne L.) является

низовым рыхлокустовым многолетним злаком, хромосомный набор 2n=14,

однако, распространены и улучшенные тетраплоидные сорта (Золотарев и др.,

2009; Guan et al., 2017). Lolium perenne L. относится к перекрестноопыляемым

видам с высокой степенью самонесовместимости, контролируемой 2-3

локусами, имеющими множество аллелей (Huff, 1997; Guthridge et al., 2001;

Костенко и др., 2016). К ценным хозяйственным свойствам данной культуры

относится высокая урожайность сухого вещества (до 11 т/га), семян (до 0,8

т/га) и хорошая отавность. Кроме того, райграс пастбищный отличается

высоким содержанием протеина и водорастворимых углеводов в сухом

веществе. Также он обладает повышенной устойчивостью к вытаптыванию,

уплотнению почвы и интенсивному стравливанию. Однако из-за неглубокого
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залегания узла кущения от поверхности почвы райграс пастбищный имеет

недостаточную зимостойкость. Помимо этого, сообщается о его невысокой

устойчивости к засухе (Золотарев и др., 2009).

Многолетний райграс широко используют при создании культурных

пастбищ и сенокосов в северо-западных, западных и центральных регионах

России. Его допустимо высевать в полевых севооборотах вместе с клевером

луговым, люцерной и другими бобовыми травами. Кроме того, его также

применяют для создания газонов. На сеянных пастбищах многолетний райграс

имеет небольшое долголетие: 3-4 года при фуражном использовании и 1-2

года - при семенном. Однако при благоприятных климатических условиях на

пастбищах вместе с клевером ползучим могут сохраняться многие годы.

Растения этого вида хорошо развиваются на умеренно влажных, плодородных

суглинистых, глинистых и супесчаных почвах (Зотов и др., 2007).

Сорта пастбищного райграса кормового назначения подразделяются на

пастбищные и укосные. Для первых характерна высокая устойчивость

основных хозяйственно-биологических признаков и более поздние сроки

цветения. Вторые отличаются относительно ранним сроком цветения

(Золотарев и др., 2009).

К основным направлениям селекции пастбищного райграса относится

выведение более продуктивных долголетних сортов пастбищного и укосного

типа, с повышенной зимостойкостью и весностойкостью, устойчивостью к

фузариозу, снежной плесени, мучнистой росе, ржавчине и неблагоприятным

условиям окружающей среды (Костенко и др., 2016).

В России доля райграса пастбищного в общей структуре посевов

многолетних злаковых трав составляет около 6 % (Кошен и др., 2016).

Большинство сортов получены с использованием методов популяционной

генетики, в частности, широко применялись способы создания синтетических

гибридных популяций и методы полиплоидии.
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По состоянию на 2023 год в Государственный реестр селекционных

достижений, допущенных на территории России, внесено 123 сорта райграса

пастбищного.

1.1.3. Райграс однолетний (Lolium multiflorum Lam.)

Райграс однолетний, или вестервольдский (Lolium multiflorum Lam. var.

westerwoldicum Wittm.) представляет из себя рыхлокустовой раннеспелый злак

верхнего типа, являющийся разновидностью многоукосного (итальянского

райграса). Хромосомный набор 2n=14. Наряду с райграсом пастбищным,

райграс однолетний относится к перекрестноопыляемым видам (Золотарев и

др., 2010; Золотарев и др., 2009; Дьяченко, Постевая, 2013). Данный вид

характеризуется хорошей поедаемостью животными, быстрым ростом и

повышенной питательной ценностью: содержит мало клетчатки и больше

сырого протеина, а также безазотистых экстрактивных веществ. Зелёная масса

однолетнего райграса отличается высоким содержанием сахаров (12-14 %).

Повышенная биологическая пластичность однолетнего райграса позволяет

выращивать его как в одновидовых посевах, так и в составе сложных

кормовых травосмесей. Помимо использования на зелёный корм, сено, сенаж

и силос однолетний райграс применяется при создании культурных пастбищ,

вместе с многолетними травами в качестве покровной культуры (Кравцов и

др., 2019). Также однолетний райграс за счет мощного развития корневой

системы оказывает положительное влияние на механические, физические и


[…]


Дебют.
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По результатам кластеризации сорта фестулолиума распределились по

трём отчетливым кластерам. В первом сгруппировались образцы, обладающие

райграсовым морфотипом: ВИК 90, Пилигрим, Айвенго и Фест селекции ФНЦ

«ВИК им. В.Р. Вильямса», а также сорт Кафес, полученный в

«ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха».

Во втором кластере наблюдается объединение сорта Дебют, близкого по

своим морфо-биологическим признакам к Lolium perenne L. и сорта

Изумрудный, отнесенного по морфотипу к овсянице тростниковой. Оба сорта

разработаны селекционерами из Уральского федерального аграрного научно-

исследовательского центра. Помимо Дебюта и Изумрудного в данном

кластере с 25%-ной бутстреп-поддержкой расположился сорт райграсового

морфотипа Аллегро селекции ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

В третьем кластере оказались сорта фестулолиума райграсового

морфотипа Синта и Аэлита (бутстреп-поддержка 79 %), выведенные в

Уральском Федеральном аграрном научно-исследовательском центре

методом отдалённой гибридизации и полиплоидии.

В целом, результаты кластеризации на основе генетических дистанций

распределили исследуемый материал в соответствии с происхождением и

хозяйственно ценными признаками. Сгруппированные в единые кластеры

сорта, несмотря на различное происхождение, с высокой вероятностью имеют

общую генетическую основу. Данную информацию можно использовать в

селекционных программах при создании генетически дивергентных

комбинаций для скрещиваний.

3.13. Анализ сортов фестулолиума с использованием SCoT-маркеров

3.13.1. Отбор информативных маркеров для дифференциации сортов

фестулолиума

Для скрининга сортов фестулололиума использованы 14 SCoT-маркеров

(SCoT 02, SCoT 20, SCoT 23, SCoT 06, SCoT 13, SCoT 32, SCoT 15, SCoT 11,
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SCoT 26, SCoT 07, SCoT 63, SCoT 60, SCoT 36, SCoT 08, SCoT 15), из них

после предварительного анализа отобраны 3 информативных (SCoT 02, SCoT

13, SCoT 07), позволяющих выявлять полиморфизм и уникальные ДНК-

профили для отдельных сортов в изучаемой выборке.

Всего с использованием SCoT-маркеров удалось получить 17 ПЦР-

продуктов, из которых 15 (88,2 %) оказались полиморфными (табл. 26). В

среднем, на каждый информативный маркер приходилось 7,5 полиморфных

ампликона. Размер фрагментов амплификации варьировал от 800 до 2400 пар

нуклеотидов. Средний уровень выявленного полиморфизма при анализе

сортов фестулолиума с использованием SCoT-маркеров составлял 77,8 %.

Таблица 26 – Основные показатели информативности SCoT-маркеров по

результатам анализа сортов фестулолиума

Код

марк

ера

Название

маркера

Общее

кол-во

ПЦР-

продукто

в

Кол-во

полиморфны

х ПЦР-

продуктов

Процент

полиморфизма

, %

Диапазон

размеров

ПЦР-

продуктов

, п.н.

A SCoT 02 9 9 100.0 1201-1538

B SCoT 13 5 5 100.0 824-2396

C SCoT 07 3 1 33.3 922-1086

Сумма 17 15 - -

Среднее 8,5 7,5 77,8 -

Среднее значение эффективного числа аллелей (Ne), показателя

гетерозиготности (He), а также информативности маркеров (PIC) в нашем

исследовании равнялось 1,39, 0,24 и 0,37 соответственно (табл. 27). При этом

показатель разрешающей способности маркера (Rp) оказался максимальным

(1,8) при использовании праймера SCoT 02.
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Таблица 27 – Показатели эффективности SCoT-маркеров при исследовании

сортов фестулолиума

Название

маркера

Эффективно

е число

аллелей (Ne)

Показатель

гетерозиготно

сти (He)

Показатель

информатив

ности

прймеров

(PIC)

Показатель

разрешающей

способности

маркера (Rp)

SCoT 02 1,47 0,28 0,373 1,8

SCoT 13 1,37 0,23 0,369 1

SCoT 07 1,33 0,21 0,357 0,6

Среднее 1,39 0,24 0,37 1,13

В сравнении с результатами анализа образцов райграса SCoT-маркеры

оказались менее эффективными при оценке генетического разнообразия

сортов фестулолиума. Это, вероятно, связано с ограниченным количеством

образцов в коллекции и близкородственным происхождением селекционного

материала.

3.14. Молекулярно-генетические формулы сортов фестулолиума,

разработанные на основе данных, полученных с использованием SSR- и

SCoT-маркеров

Полученные данные о ДНК-профилях сортов фестулолиума были

использованы для составления молекулярно-генетических формул (табл. 28,

29), где латинские буквы соответствуют SSR-локусу или SCoT-маркеру, а

нижний индекс размеру выявленного ПЦР-продукта в парах нуклеотидов.
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Таблица 28 – Молекулярно-генетические формулы по результатам

генотипирования образцов фестулолиума с SSR-маркерами

Сорт Молекулярно-генетическая формула

на основе SSR-локусов

Аллегро A331, 327, 300B100С214,197

Пилигрим А331, 300B100С245*, 239, 232, 231, 218, 214, 197, 192, 188, 184, 178

Фест A300B100С218, 212, 202, 197, 192, 184, 181

Айвенго A331, 300B100С239, 232, 228, 218, 212, 202, 197, 192, 184, 181

Кафес A331, 300B100С232, 231, 226, 220, 218, 208, 203, 188, 184, 181,176, 170

ВИК 90 A324, 300B100С243, 239, 232, 231, 218, 203, 197, 192, 188, 184

Синта A324, 300B100С223, 212, 197, 192, 181, 176

Аэлита A327, 300, 220B100С223, 212, 197, 192, 188, 181, 176, 170

Изумрудный A297B86С231, 228, 214, 212, 202

Дебют A324, 300B100С239, 228, 212, 208, 202, 197

Примечание: жирным начертанием выделены сортоспецифичные ПЦР-

продукты.

C помощью SSR-локуса G03_089 удалось выявить сортоспецифичные

ПЦР-продукты для двух сортов: Аэлита и Изумрудный. SSR-локус AJ872206

позволил обнаружить пять сортоспецифичных ДНК-фрагментов для трёх

сортов (Пилигрим, Кафес, ВИК 90). При амплификации с праймерами,

разработанными к маркеру LP165, уникальный аллель выявлена для сорта

Изумрудный.

Таким образом, по результатам анализа с SSR-маркерами уникальные

аллели удалось выявить для пяти сортов фестулолиума (Пилигрим, Кафес,

ВИК 90, Аэлита, Изумрудный). При этом сортоспецифичные ДНК-спектры по

совокупности информативных микросателлитных маркеров обнаружены для

всех анализируемых образцов.
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Таблица 29 – Молекулярно-генетические формулы сортов

фестулолиума, разработанные на основе SCoT-маркеров

Сорт
Молекулярно-генетические формулы

на основе SCoT-маркеров

Аллегро А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Пилигрим А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Фест А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Айвенго А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795, 1169C922

Кафес А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

ВИК 90 А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Синта А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Аэлита А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Изумрудный А1871, 1690, 1478, 1201B1348, 824С1086,935

Дебют А2538, 2170, 1774, 1528, 1224B2396, 1795C922

Примечание: жирным начертанием выделены сортоспецифичные ПЦР-

продукты.

По результатам выявленного аллельного разнообразия с

использованием SCoT-маркеров выявлено 9 сортоспецифичных ДНК-

фрагментов. При этом большинство из них (8) относится к сорту овсяничного

морфотипа «Изумрудный». Кроме того, удалось обнаружить уникальный

фрагмент для сорта фестулолиума «Айвенго», обладающего райграсовым

морфотипом.

3.15. Разработка молекулярно-генетических паспортов для сортов

райграса и фестулолиума

Молекулярные формулы послужили основой для создания генетических

паспортов райграса пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума.

Дополнительно в паспорт была включена информация по происхождению
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сорта, регионам возделывания, основным морфобиологическим признакам и

хозяйственно ценным свойствам. На рисунках 32 и 33 изображены образцы

генетических паспортов райграса пастбищного, разработанные на основе SSR-

и SCoT-маркеров.

Рисунок 32 – Образец генетического паспорта райграса пастбищного сорта

Агат, разработанный на основе SSR-маркеров.

Рисунок 33 – Образец генетического паспорта райграса пастбищного сорта

ВИК 22, разработанный на основе SCoT-маркеров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Адаптированы методы генотипирования многолетних злаковых трав

(райграса однолетнего, райграса пастбищного и фестулолиума) на основе

систем SSR- и SCoT-маркирования.

Предложен эффективный и малозатратный способ оценки межсортового

ДНК-полиморфизма с использованием «балк-образцов» из 30 генотипов от

каждого сорта. Внесены существенные модификации в базовый SDS-метод

ДНК-экстракции, что позволило получить образцы геномной ДНК высокого

качества и с хорошим выходом из проростков злаковых трав.

Оптимизированы условия полимеразной цепной реакции с применением

SSR- и SCoT-маркеров. В серии экспериментов определены необходимые

режимы амплификации, компонентный состав реакционных смесей для

маркеров разных типов и наиболее эффективные способы детекции

результатов ПЦР.

2. На основе адаптированных методов анализа изучен межсортовой и

внутрисортовой генетический полиморфизм образцов райграса и

фестулолиума. Определен набор из 7 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров,

информативных для различения и ДНК-идентификации сортов райграса

пастбищного (Lolium perenne L.), из 5 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров для

сортов райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam. var. westerwoldicum

Wittm.), а также 3 SSR-локусов и 3 SCoT-маркеров для сортов фестулолиума

(× Festulolium F. Aschers. et Graebn.).

Наиболее информативными среди протестированных для всех

исследуемых культур оказались следующие микросателлитные (SSR) локусы:

G05_044, G07_058, G03_089, G04_092, AJ872206, LPSSRh01h06 и

LPSSRk03b0. В дополнение к этому, также были отобраны SCoT-маркеры,

такие как SCoT 02, SCoT 06, SCoT 13, SCoT 15, SCoT 17, SCoT 20, SCoT 23 и

SCoT 35.

3. Изучены особенности генетической структуры изучаемых коллекций

сортов злаковых трав и филогенетические взаимоотношения между
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отдельными образцами. Установлено, что уровень внутрисортовой

изменчивости в сортах-популяциях райграса и фестулолиума значительно

выше, чем различия между сортами, и составляет более 80 %. Выявлены

наиболее генетически дивергентные сорта, перспективные для использования

в селекционных программах.

4. По результатам оценки ДНК-полиморфизма с использованием SSR- и

SCoT-маркеров составлены молекулярно-генетические формулы изученных

сортов. На основе уникальных для данных коллекций фрагментов

амплифицированной ДНК разработаны генетические паспорта для 10 сортов

райграса пастбищного, 5 сортов райграса однолетнего и 6 сортов

фестулолиума. В паспорте, наряду с данными по аллельному составу сорта,

содержится информация по его таксономической принадлежности, регионам

возделывания, основным морфобиологическим признакам и хозяйственно

ценным свойствам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеииновая кислота

ПРЦ – полимеразная цепная реакция

SSR-маркеры (Simple Sequence Repeat) ‒ простые, повторяющиеся

последовательности ДНК

Ne ‒ эффективное число аллелей

He – показатель гетерозиготности

PIC – показатель информативности прймеров

Rp – показатель разрешающей способности маркера

D – дискриминационная сила маркера
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Приложение 1 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса пастбищного Карат, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 2 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса однолетнего Рапид, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 3 – Молекулярно-генетический паспорт сорта райграса однолетнего Айвенго, разработанный на основе SSR-

локусов
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Приложение 4 – Образец «выравнивания» относительно генома Lolium perenne L. нуклеотидной последовательности

уникального для сорта ВИК 22 ДНК-фрагмента, полученного с использованием праймера к маркеру SCoT 35
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