Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Мавлютова Юлиана Муратовича на тему: «Разработка адаптированных методов молекулярно-генетического анализа для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений (биологические науки).

Мавлютов Юлиан Муратович в 2019 году окончил федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по направлению подготовки 35.04.04 – Агронимия с присвоением квалификации «Магистр» и поступил в очную аспирантуру на кафедру генетики, селекции и семеноводства.

Мавлютов Юлиан Муратович за период подготовки диссертации на кафедре самостоятельно организовал и провел все лабораторные исследования, проанализировал, обобщил и статистически обработал полученный материал, сделал обоснованные выводы, которые составили основное содержание диссертации. Аспирант лично провел анализ литературы и подготовил обзор, написание и оформление диссертации.

Диссертационная работа Мавлютова Юлиана Муратовича выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Автором впервые предложен метод генетической идентификации сортов райграса пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума с использованием репрезентативной навески растительной ткани из 30 генотипов от каждого образца. Установлен набор ДНК-идентификационных SSR- и SCoT-маркеров, пригодных для определения сортовой принадлежности. На основе анализа межсортового и внутрисортового ДНК-полиморфизма сортов райграса и фестулолиума установлены филогенетические взаимоотношения образцов и изучены особенности генетической структуры исследуемых коллекций. Составлены ДНК-паспорта отечественных сортов райграса и фестулолиума, содержащие молекулярно-генетическую формулу, а также информацию о происхождении, основных морфобиологических свойствах и регионах возделывания.

Разработка адаптированных методов генотипирования для изучения генетического разнообразия и ДНК-идентификации многолетних злаковых трав имеет большое прикладное и теоретическое значение.

Все выводы основаны на экспериментальных данных их обоснованность не вызывает сомнений, что позволяет вынести заключение о достоверности результатов диссертационной работы. Результаты диссертации

опубликованы в 12 научных работах, из них 2 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в журналах, индексируемых в Scopus/WoS, 5 – в других научных изданиях, а также получено свидетельство о государственной регистрации «Базы данных нуклеотидных последовательностей, идентифицирующих сорта кормовых культур» (№ 2023622067 от 22 июня 2023 г.).

За время обучения в аспирантуре и своей научной работы Мавлютов Юлиан Муратович зарекомендовал себя как самостоятельный, добросовестный и настойчивый исследователь, готовый к освоению новых методов и методик. Следует отметить его высокую ответственность и тщательный подход к проведению научных исследований.

Считаю, что диссертационная работа Мавлютова Юлиана Муратовича на тему: «Разработка адаптированных методов молекулярно-генетического анализа для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав» является завершённым научным исследованием. По своему объёму, содержанию и значимости отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений (биологические науки).

Научный руководитель,

Вертикова Елена Александровна

доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений, доцент,
и.о. зав. кафедры генетики, селекции и семеноводства ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

«14» ноября 2023 г.

Данные об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.

127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49, Тел.: 8(499)977-04-80

Тел.: 8(499)976-12-72; e-mail: selection@rgau-msha.ru

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

Ведущий специалист
по кадрам
И.А. Пастухова